157,666,832.51

-欧元 3,710,579.64 26,005,226.35  3,488,710.17   25,187,440.81

-日元 3,600,000.00 176,760.00  2,411,128.97   133,612.71

马尔代夫

Rufiyaa
7,731,450.95 3,333,028.50  6,169,733.32   2,526,404.86

其他应收账款

-美元 735.65   4,937.24   285,735.65   1,821,764.78

2022 年半年度报告

241 / 273

项   目

2022.6.30 2021.12.31

外币余额 折算人民币余额 外币余额 折算人民币余额

短期借款及一年

内到期的长期借

款

-美元 481,680,000.00
3,232,747,152.

00

364,090,000.00

2,321,328,613.

00

应付账款

-美元 774,720.03   5,199,456.01  3,766,243.25   24,012,437.09

-欧元 3,206,200.00   22,470,332.08  32,790,180.00

236,735,262.55

其他应付账款

-美元 105,301,314.92 706,719,244.95 73,876,195.33 471,012,458.57

-欧元 144,847.54 1,015,149.50 54,904.03 396,390.63

-日元 964,805.23 47,371.94 18,197,743.12 1,008,427.93

B. 敏感性分析：

在其他风险变量不变的情况下，于各期期末，如果人民币对美元、欧元、英镑、日元、拉

菲亚的汇率波动，使得人民币贬值 1%，将导致本公司 2021 年 6 月 30 日的所有者权益和净利润

减少 55,842,903.49 元（2021 年 12 月 31 日：减少 50,373,047.27 元）。于各期期末，在假定

其他变量保持不变的前提下，人民币对美元、欧元、英镑、日元、拉菲亚的汇率波动使人民币升

值 1%将导致所有者权益和净利润的变化和上表列示的金额相同，但方向相反。

②本公司以美元为记账本位币，于各期期末外币资产负债项目汇率风险敞口如下：

A.以美元为记账本位币，外币资产负债项目汇率风险敞口：

项   目

2022.6.30 2021.12.31

外币余额 折算人民币余额 外币余额 折算人民币余额

货币资金

-人民币 22,588,536.47 22,588,536.47  9,522,507.36   9,522,507.36

-欧元 48,000,577.84 336,407,249.73  13,302,156.16   96,037,576.83

-日元 81,964,280.00 4,027,396.86  95,549,812.00   5,294,892.83

2022 年半年度报告

242 / 273

项   目

2022.6.30 2021.12.31

外币余额 折算人民币余额 外币余额 折算人民币余额

-泰铢 31,792,162.30 6,059,689.76  44,132,493.45   8,437,044.71

-拉菲亚 - -   9,399,706.41   3,849,026.01

应收账款

-人民币 103,980,117.72   103,980,117.72   364,739.71   364,739.71

-欧元 695,923.25 4,877,308.51  695,923.25   5,024,357.09

其他应收账款

-人民币 - - 604,185.57 604,185.57

-泰铢 6,861,093.17 1,307,746.72 6,730,933.51 1,286,788.54

短期借款及一

年内到期的长

期借款

-欧元 58,000,000.00 406,487,200.00 36,000,000.00 259,909,200.00

应付账款

-人民币 262,439.97 262,439.97   1,084,692.52   1,084,692.52

-欧元 411,968.44 2,887,239.65  725,018.00   5,234,412.45

-日元 - -  1,718,910.12   95,253.40

-泰铢 16,679,955.68   3,179,253.92   3,625,919.05   693,186.33

其他应付账款

-人民币 502,948.73   502,948.73   1,926,986.00   1,926,986.00

-欧元 10,483.73   73,474.19   3,593.97   25,947.39

-泰铢 24,278,389.15 4,627,540.10 48,184,260.45 9,211,642.66

B.敏感性分析：

在其他风险变量不变的情况下，于各期期末，如果美元对人民币、欧元、泰铢、日元、拉

菲亚的汇率波动，使得美元贬值 1%，将导致本公司 2022 年 6 月 30 日的所有者权益和净利润增

加 8,972,681.42 元（2021 年：增加 4,086,024.39 元）。于各期期末，在假定其他变量保持不

变的前提下，美元对人民币、欧元、泰铢、日元、拉菲亚的汇率波动，使美元升值 1%，将导致

所有者权益和净利润的变化和上表列示的金额相同，但方向相反。

2022 年半年度报告

243 / 273

③本公司以欧元为记账本位币，于各期期末外币资产负债项目汇率风险敞口如下：

A.以欧元为记账本位币，外币资产负债项目汇率风险敞口：

项目

2022.6.30 2021.12.31

外币余额 折算人民币余额 外币余额 折算人民币余额

货币资金

-人民币 - - - -

-美元 73,827,329.31 495,484,737.93   44,023,679.79   280,681,775.24

-英镑 12,360.11 100,568.04  11,818.30   101,713.02

-瑞士法郎 638,913.57 4,491,498.50  537,137.27   3,747,929.02

应收账款

-美元 120,114,879.00   806,138,998.93 56,935,655.45   363,004,658.45

-英镑 38,660.10   314,557.90  38,660.10   332,724.28

其他应收账款

-美元 243,845.10 1,636,542.00   228,845.10   1,459,047.70

-瑞士法郎 168,329.50   1,183,339.55   121,000.00   844,289.60

应付账款

-美元 2,134,776.74   14,327,340.60  171,161.70   1,091,275.65

其他应付账款

-美元 392,263.40   2,632,636.60 851,743.44   5,430,460.65

-瑞士法郎 93,784.50 659,295.67 63,764.69 444,924.50

-英镑 -158,919.00 -1,293,044.40 149,736.34 1,288,690.84

B.敏感性分析：

在其他风险变量不变的情况下，于各期期末，如果欧元对人民币、美元、英镑、兰特、瑞

士法郎、印度卢比的汇率波动，使得欧元贬值 1%，将导致本公司 2022 年 6 月 30 日的所有者权

益和净利润增加 13,256,764.71 元（2021 年：增加 6,584,274.89 元）。于各期期末，在假定其

他变量保持不变的前提下，欧元对人民币、美元、英镑、兰特、瑞士法郎、印度卢比的汇率波

动，使欧元升值 1%将导致所有者权益和净利润的变化和上表列示的金额相同，但方向相反。

④本公司以日元为记账本位币，于各期期末外币资产负债项目汇率风险敞口如下：

2022 年半年度报告

244 / 273

A.以日元为记账本位币，外币资产负债项目汇率风险敞口：

项目

2022.6.30 2021.12.31

外币余额 折算人民币余额 外币余额 折算人民币余额

货币资金

-美元 87,029.79 584,091.73  87,029.79   554,875.83

应收账款

-美元 27,397,417.94   183,875,030.73   2,653,248.93   16,916,319.20

应付账款

-美元 315,124.40 2,114,925.90   14,168.15   90,331.87

其他应付账款

-美元 24,820.41 166,579.70 13,250.00 84,478.03

B.敏感性分析

在其他风险变量不变的情况下，于各期期末，如果日元对美元的汇率波动，使得日元贬值

1%，将导致本公司 2022 年 6 月 30 日的所有者权益和净利润增加 1,867,406.28元（2021 年：增

加 176,460.05 元）。于各期期末，在假定其他变量保持不变的前提下，日元对美元的汇率波

动，使日元升值 1%将导致所有者权益和净利润的变化和上表列示的金额相同，但方向相反。

上述敏感性分析是假设资产负债表日汇率发生变动，以变动后的汇率对资产负债表日本公

司持有的、面临汇率风险的金融工具进行重新计量得出的，上述分析不包括外币报表折算差异。

以前年度的分析基于同样的假设和方法。

（2）利率风险

本公司的利率风险主要产生于长、短期银行借款等金融资产。浮动利率的金融负债使本公司

面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时

的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。

本公司资金管理部门持续监控公司利率水平。利率上升会增加新增带息债务的成本以及本公

司尚未付清的以浮动利率计息的带息债务的利息支出，并对本公司的财务业绩产生重大的不利影

响，管理层会依据最新的市场状况及时做出调整。

于 2022 年 6 月 30 日，在其他风险变量保持不变的情况下，如果当日利率下降 100个基点，

本公司 2022 年 1-6 月的净利润就会减少 358.35 万元（2021 年：增加 1,438.06 万元）。在其他

风险变量保持不变的情况下，如果当日利率上升 100 个基点，本公司 2022 年 1-6 月的净利润就